Dintr-o corespondenţă trimisă la 16 august 1848
redacţiei Gazetei de Transilvania şi semnată cu pseudonimul Lazaroni3
aflăm că în Oradea sîn t „foarte mari mişcări şi mai cu seamă în două
privinţi, cea de întăie în privinţa literaturei române"4• Autorul corespon
denţei - probabil preotul Ioan Munteanu, care participase la Marea Adu
nare Naţională de la 3/15 Mai 1848, de pe Cîmpia Libertăţii din Blaj şi
a avut, astfel, prilejul de a-i cunoaşte pe majoritatea conducătorilor re
voluţiei, inclusiv pe George Bariţ (cu acesta se aflase în relaţii episto
lare din anii anteriori, cînd i-a dat un substanţial sprijin în vederea di
fuzării, în părţile Crişanei şi a